
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:VERNE, Jules - Děti kapitána Granta (Beneš).pdf/17

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka byla zkontrolována
III.


Malcolm-Castle.

Zámek Malcolmský, který náleží k nejpoetičtějším v Highlandu,[1] leží blízko vesnice Luss, nad jejíž roztomilým údolím vévodí. V jasných vodách jezera Lomondského odrážejí se žulové zdi jeho. Od nepamětných dob náležel rodině Glenarvanů, která v domovině Rob-Roye a Fergusa Mac Gregora zachovala pohostinské zvyky starých hrdin Waltera Scotta. V době, kdy provedena byla ve Skotsku sociální revoluce, byl velký počet poddaných vyhnán, poněvadž nemohli platiti velké nájemné náčelníkům starých clanů (rodů). Mnozí zemřeli hladem, jiní se stali rybáři a ostatní se vystěhovali. Tehda byla všeobecná bída. Jediní Glenarvanové domnívali se, že věrnost ukládá závazky velkým jako malým, a zůstali věrni svým nájemcům. Ani jediný neopustil krbu, u něhož se narodil; nikdo neopustil půdy, ve které odpočívali jeho předkové; všichni zůstali při clanu svých starých pánů. Také nyní v naší době, v tomto století záští a nesvárů, rodina Glenarvanova měla ve službách svých toliko Skoty, jak na zámku Malcolmském, tak i na palubě Dunkana; všichni potomci vasalů Mac Gregora, Mac Tartana, Mac Nabbsa, Mac Nanghtonsa, totiž všichni rodáci hrabství Stirlingského a Dumbartonského byli stateční lidé, oddaní tělem a duší svému pánu. Někteří mluvili ještě galským jazykem staré Kaledonie,

Lord Glenarvan měl ohromné jmění; užíval ho k mnohým dobrým skutkům; jeho dobrota převyšovala ještě jeho štědrost, neboť byla nekonečna, kdežto štědrost jeho musila nutně míti jisté meze. Jako pán Lusský a „laird“ Malcolmský zastupoval své hrabství ve sněmovně lordů. Ale pro své názory Jakobitské, jakož i proto, že málo byl pečliv toho, aby se zalíbil královskému rodu Hanoverskému, nebyl příliš náviděn od státníků anglických. To mělo však také tu příčinu, že drže se podání svých předků, rázně se vzpíral proti zasahování „těch z jihu“ v práva Skotska.

Přes to přese vše nebyl lord Edvard Glenarvan zpátečníkem, nebyl také obmezeného ducha neb nedostatečné intelligence; naopak, brány celého hrabství jeho byly dokořán otevřeny pokroku, ale při tom zůstal z plné duše Skotem a pro slávu Skotska zúčastnil se se svými jachtami závodů „Royal-Thames-Yacht-Clubu“.


	↑ Vysočina skotská.












[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:VERNE,_Jules_-_Děti_kapitána_Granta_(Beneš).pdf/17&oldid=277122“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 1. 4. 2022 v 09:33
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 1. 4. 2022 v 09:33.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








